(a) Columella lib. 3. cap. 3. de re rustica.

rore in Victoriano Columella (a) commissum est, ut, quod ajunt, ipsi nobis fontes sitire videantur. Quamobrem operæ pretium esse putavi totam illam rationem semissium usurarum de Columellæ sententia explicare. Nam cum vellet is ostendere majores fructus ex vineis, quam ex fanore semissium usurarum sumi: *Septem*, inquit, *jugera unius vinitoris operam poscunt, hic plurimum octo millibus sesterium emi potest, septem jugera totidem millibus; vites vero & pedamenta, quæ vineæ dorem appellare possis, binis milibus in singula jugera, horum summa est sesterium XXIX. millium.* Hæc summa, si octo jugera essent, ut Barbarus, Socinus, & Nebriffensis scribunt, & ante Budæi admonitionem, vulgo habebatur: ad XXXII. millia cresceret. Quæ multo majorem efficeret summam semissium usurarum, biennii, quo si in nominibus eadem pecunia collocata foret, fructus illos afferret: quam a Columella scribitur. Scribitur autem hoc: *Huc accedunt semisses usurarum sesterium tria millia & quadringenti & octoginta nummi biennii temporis, quo velut infantia vinearum cessat a fructu. Viginti enim novem millia quotannis usuris centesimis eam summam efficient, in singula millia centenae vicenis nummis enumeratis. Semisses vero usuræ biennio non plus centesimis in annum augentur.* Deinde ait: *Si vineæ vinitorisque pretium cum his usuris conjungas, fiet summa XXXII. millium CDLXXX. nummorum. Quam pecuniam si in nominibus posueris, reddet fructus mille nongentorum quinquaginta fere sesteriorum, ratione illa semissium usurarum, ut in singula centum, senos sesterios, in singula millia, sexagenos numeres.* In Victoriano libro non hæc summa est, sed mille septingentorum quadraginta nummorum quæ usura est illorum XXIX. millium; errorque ex Budæi libro I. de assè non diligenter ab eo, qui hunc locum corripit, lecto [ut opinor] manavit. Fructus vero vineæ eam summam excedere ait, quoniam, inquit, deterrimi generis vineæ singulos culleos singula jugera ferunt, culleus urnas quadraginta capit, hæ trecentis nummis veneunt, septies itaque trecentis nummis auctis, summa fiet, duorum millium, & centum nummorum. Maximam a nobis gratiam inierunt Hermolaus, Socinus, & Budæus, qui perpulchram hanc interpretationem adversus Accursianos Columellæ auctoritate ducti invenerunt; non minorem Alciatus noster, (b) qui multis argumentis hoc ipsum tuetur; item ejus discipulus Viglius, qui Theophili institutionibus prolatis, quibus non obscure hæc interpretatio scripta est, (c) bene de jure civili est meritis. Sed & illi nos juvarunt, qui Constantini Harmenopuli epitomen ediderunt, cujus libro III. de usura centesima verba sunt in hanc sententiam græce conscripta: *Centesima usura est, cum duodecim aurei post annum ob centenos dantur. Propterea quod ex centum singulis mensibus unus datur, qui si ad univèrsa centum respe-*

(b) Alciat. l. 3. cap. 1. dispunct. l. Lecta. de reb. cred.

(c) Theoph. §. Sed & quod princ. de jur. nat. §. Plus. de a. Elion.

seris centesimus est: jure igitur centesima ea usura dicitur. Illud deinde sciendum, inquit, est, quæ quadrantes usuræ sint, aut trientes, quæque semisses & besse. Deinde quasi ex alio libro addit: *Trientes usuræ sunt, cum in singulas libras solidi quattuor præstantur, semisses cum sex, quadrantes cum tres; at centesima cum duodecim in singulas libras præbentur. Dicit aliquis, quæ fieri potest, ut centesima usura hæc appelleretur, cum libra non centum aureorum sit, sed LXXII? Scire, inquit, oportet centesimam significare, cum certa quantitas in duodena dividitur, & centesima dicitur, quod olim qui centena habebant, duodena in commune ferebant: sed hæc illi veteres. Nos quæ fieri videmus, scripsimus.* Hæc ille, ex quibus illud manifesto cognoscimus, nomen centesimæ usuræ non ex centum mensibus, quibus usura par fit forti, ut multi scribunt, positum esse, sed quod centesima fortis pars usura esset, quippe menstrua; qua in re mendoso libro Alciatus noster usus (d) nobilis illius cautionis sub titulo de rebus creditis calculum ducit obscurius, quam necesse est. Nam Florentiæ ita scriptum est, ut in Norico libro: *Tunc eo amplius, quo post solvam pœnæ nomine in dies triginta quinque denarios centenos, denarios singulos dari stipulatus est P. Mævius, sponendi ego L. Titius.* Quibus verbis centesima usura descripta est, non major; quæ esset, si in dies XXV. scriberemus. Ejus libri error ex notis, quas Justinianus fieri vetuit hac de causa, ortus est. Sed ad Constantinum revertamur, quod scribit centesimæ usuræ rationem fuisse immutatam, ut cum centeni aurei nummi quotannis olim efficerent duodenos postea ex LXXII. quot in libra esse antea scripsimus, [e] totidem recipiantur, quæ usura centesimam triente amplius excedit; & verisimile est Constantini tempore Bizantii eam usuram consuetam, cum Azonis & aliorum qui eodem fere tempore in Italia jus civile docebant, non acerbissima visa est illa vetus usurarum interpretatio. Ex qua re mirari non oportet, Theodosiani codicis interpretem, qui propius a Justiniano abfuit, aliquanto majorem centesima centesimam appellasse. Leonardus Portius maximus antiquarum rerum investigator, cujus libri duo de sesterio & ponderibus non minus Italis placuerunt, quam quinque illi Budæi eodem tempore conscripti, illud ipsum de semissibus usuris, & Hermolai errato cognovisse se ait, & usurarum rationem ante ipsum Hermolaum scivisse. Plinique (f) eundem illum locum, quo Barbarus illa scripsit, in hujus rei probationem affert. Plinius ait: *L. Opimio Cos. vini amphoræ centenae nummis empta, singulas uncias vini singulis nummis venderet quis post CLX. annos: & pares fructus cum eo perciperet, qui ex ea pecunia semisses usuras acciperet.* Quod ita verum est, si Portio & Hermolao demus octoginta libris amphoram pendere. Sed mihi Agricola (g) medici ratio verisimilior videtur, ut non ponderis, sed mensuræ libræ illæ sint.

(d) Alciat. d. l. Lecta. & lib. 3. cap. 2. dispunct.

(e) d. l. Quotiens. C. de suscep.

(f) Plin. lib. 14. cap. 5. ubi Hermol. in sec. cast. Portius lib. 2. de sestert.

(g) Georg. Agric. lib. 1. de ponderib.

Octo-

Octoginta itaque libræ, quas amphora capit duodecies auctæ nongentas sexaginta uncias habent: eadem summa usurarum semissimum est, centum nummorum post CLX. annos, senis scilicet nummis in annos singulos enumeratis. Hæc sunt Accursianorum erroris convincendi potissima argumenta. Nunc addam quibus juris civilis locis hæc interpretatio conveniat; si modo prius illud scripsero, quod, vel me tacente, intelligi potest, uti nos assis partibus in usurarum quantitate enuntianda. Cujus rei ea ratio est, quod cum *semisses usuras* dicimus, semissem centesimæ partis usuram esse significamus; sic *quadrantes, trientes, beses, quincunces*, cum tantam centesimæ partem usuræ nomine mensibus singulis præstamus. Quamobrem & latinis constitutionibus, & græcis non semisses solum usuræ dicuntur, sed *semisses centesimæ*, aut dimidia centesimæ pars. Levissimarum usurarum mentio fit a Scævola libro II. Responsorum: (a) *Præfectus, inquit, legionis ita testamento cavuit: Volo, ut sit in arbitrio tutorum filii mei, si voluerint hujus summæ uncias inferre usurarum nomine, ita ne nummi dispargantur, Quæro si apparuerit pecunia fenerata a tutoribus iudicio tutelæ uncias usuras, an vero eas, quas stipulati sunt, præstare debeant?* Uncias, aut, ut alii scribunt, *unciarias usuras* Budæus interpretatur, quæ singulos nummos e centenis quotannis efficiunt. Leves quoque usuras Ulpianus libro XXXV. ad edictum, [b] quincunces & trientes appellat. Sunt autem trientes cum e sorte centum nummorum quotannis IV. præstantur, quincunces cum quinque; aut trientes cum ob CCC. singulis mensibus nummus unus penditur, quincunces cum ob CCXL. idem eodem tempore datur. Hæc usuræ pupillares appellantur. Sed quoniam nihil utilius existimatur interpretatione tertii capitis [c] ad L. Falcidiam, ejus extrema sententia referenda est: *Item si Reipublicæ in annos singulos legatum sit, cum de lege Falcidia quærat, Marcellus putat, tantum videri legatum, quantum sufficiat sorti ad usuras trientes ejus summæ, quæ legata est, colligendas.* Quod ita interpretandum est, ut sive menstruum, sive annum quid Reipublicæ legetur, ut videri possit, quanti hoc legatum æstimetur, ne heredi, aut cæteris legatariis noceat, si Falcidia usus non est heres, cum debuerat: aut si usus est, cum non debuerat quartam deducere: tum æstimatio ea fiet, ut quod menstruum, aut annum legatum est, usura triens esse censeatur, & ejus æstimatio veluti quædam fors. Fac enim quaterna annua esse legata, ejus legati æstimatio est centum nummorum. Fac totidem legata menstrua, mille & sexcentis nummis æstimabitur. Joannes Græcus Jurisconsultus apud Viglium (d) his fere verbis utitur: *Ea quantitas legata videtur, quantam si testator legasset, efficeret post annum trientes usuras pares legato annuo. Ut si decem aureos legaverit annuos, CCL. legasse videtur: hujus enim summæ triens*

(a) L. Titium. §. Præfectus. de adm. & per. tut.

(b) L. tutor. qui reperto. §. qui autem sint. eod.

(c) L. 3. in fine. ad L. Falc. ubi Soc.

(d) Vigl. ante Theoph. inst.

usura est, decem. Si vero viginti legata sint annua, quingenta legasse censetur: Namque quingentorum usura triens est viginti. Hæc ille. Ex quibus apparet, XXV. annis tantam quantitatem fieri ex fructibus legati, quanti æstimatum hic est. Æmilius tamen Macer ait: [e] *Si Reipublicæ ususfructus legetur, sive simpliciter, sive ad ludos triginta annorum computatio fit.* At Cajus: [f] *Si ususfructus municipibus legetur, centum annos observandos esse ait.* Justinianus vero redditus donationem XV. annorum fructibus æstimat. (g) Sed his de rebus legendus Socinus est. Nos addamus Leonis constitut. [h] centesimæ partem tertiam trientes appellari, sed & ab Justiniano ita semper appellantur, (i) quoniam tertia centesimæ pars, usuræ nomine mensibus singulis solvitur. Sic quarta centesimæ constitutione ultima de petitione hereditatis. Nam si quadringentorum quaterna singulis mensibus centesima usura est, singuli nummi quadrans erit. Paulus libro singulari de usuris (k) hac etiam appellatione utitur, nisi additum id a Triboniano de suo sit, quod multis locis fecisse, credendum est. *Quincuncium & semissimum usurarum*, a Paulo eodem loco fit mentio. (l) Item a Scævola libro V. Responsorum. (m) Semisses Justinianus dimidiam centesimæ appellat nobili illa constitut. XXVII. [n] de usuris, qua, quis quanta usura uti possit, definit. Semisses esse diximus cum ducentis acceptis singuli nummi mensibus singulis præstantur, quæ efficiunt in annum duodecim nummos. Harum multis digestorum & constitut. locis mentio fit, (o) quoniam civiles & modicæ hæc usuræ esse censebantur, cujus rei Plinius auctor est. Eadem illa Justiniani constitutione (p) *besium usurarum* mentio fit, quæ sunt cum acceptis centum post annum octo præstantur, aut menstrui denarii singuli, si fors CL. sit. *Sexantes, septunces, dodrantes, dextantes, denunces usuras* non memini me in nostris libris vidisse; sed sicubi reperiuntur, eam interpretationem accipiunt, ut quot uncias id nomen significat, tot nummi annui in centesimum quemque pendantur. Hæc usque ad centesimam usurarum ratio est: quam arbitror legitimam appellari ab Ulpiano libro XXXV. ad edictum. (q) Majorumque in Digestis mentio, quod sciam, non fit propter Justiniani constitutionem. Duæ tamen centesimæ, ad quas ex Gratiani constitutione (r) tenebantur, qui post quatuor menses non solverent, quod judicatum erat eos debere, ita ex supra scriptis intelligendæ sunt, ut quinquagesima singulis mensibus usuræ nomine præstetur, hoc est centum nummis acceptis trigesimo quoque die bini, anno vertente, XXIV. Has Justinianus in centesimam convertit. (s) M. Cicero libro V. & VI. epistularum ad Atticum non binas solum, sed quaternas centesimas, se Ciliciæ Proconsule, Salaminios debuisse refert: tamen translaticio edicto usum centesimas observaturum se cum anniversario *anatocismo* edixisse. Est autem

(e) L. Hereditatum. ad L. Falc. in fin.
(f) L. Si ususfructus. de usu & usufr. leg.
(g) L. Si quis argentum. C. de donat.
(h) L. Hac edictali. §. his illud. C. de sec. nupt.
(i) L. ult. §. Præterea. C. de juro dot. l. un. §. Sin autem. de rei ux. act. l. Eos. C. de usur. Nov. 2. & 22. l. ult. C. de pot. hered.
(k) L. Cum quidam. in fin. de usur. Dig. l. ead. l. in princ. & §. Ficus.
(m) L. Creditor. in fin. de solut.
(n) L. Eos. de usur.
(o) L. Dominium. quod iustu. l. Qui negotia. in princ. mand. l. Titius. de pres. verb. l. Qui semisses. de usur. l. 1. C. de bis quib. ut. ind. l. 2. C. de usur. rei jud. l. 3. C. de fisc. usur. lib. 10.
(p) d. l. Eos.
(q) L. Tutor qui repertorium. §. Pecuniar. & seqq. de adm. & per.
(r) L. un. de usur. rei jud. in cod. Theod.
(s) L. 2. C. de usur. rei jud.

ana-

anatocismus renovatio singulorum annorum, ut usuræ usurarum debeantur, quod merito Justinianus fieri vetuit. [a]

CAPUT XI.

De mensuris, & vasis, & pedali mensura.

Cum de asse & libra, & nummorum diversitate supra a nobis scriptum sit: consequens esse videtur, ut de mensuris scribamus. De his enim rebus, quæ pondere, numero, mensurave consistunt, similis in jure civili tractatio est: [b] & qui illas res accurate tractarunt, hæc ipsa diligenter persecuti sunt. (c) Ex quorum libris nos, quæ ad jus nostrum pertinere videbuntur, eliciemus. *Culleus* capacissimum mensuræ & vasis genus fuit: urnas enim quadraginta capere, *Columellæ* illum de semissibus usuris locum interpretantes diximus. In hunc insuebatur parricida cum cane, gallo gallinaceo, simia, & vipera simillimis monstro huic feris, (d) ea re ejus capacitas indicatur, fuisseque ex corio *Theophilus* scribit, & *Rhetorum* lege illa ficta dicebatur: *Qui parentem necasse judicatus erit, is obvolutus & obligatus corio, deiciatur in profluentem.* Scævola libro V. *Digestorum*: [e] *Titius cum pecuniam mutuam accepit a Cajo Sejo sub pignore culleorum; istos culleos cum Sejus in horreo haberet; missus ex officio annonæ centurio culleos ad annonam sustulit.* *Ulpianus* libro XXIII. ad *Sabinum*: (f) *Vino legato utres non debebuntur, nec culleos quidem deberi dico.* *Dolium* mensuræ genus non est, sed vas variæ amplitudinis, ut etiam *seriæ* & *cuppæ*. Nam quod *Plinius* ait; *Polypi caput dolii magnitudine amphorarum quindecim capax*: non significat eam esse dolii definitam mensuram, sed magnitudinem polypi ostendit. *Ulpianus* eodem illo libro: [g] *In doliis non puto verum, ut, vino legato, & dolia debeantur, maxime si depressa in cella vinaria fuerint, aut ea sunt, quæ per magnitudinem difficile moventur. In cuppis autem, sive cuppulis puro, admittendum est eas deberi: nisi pari modo immobilis in agro, velut instrumentum agri, erant. Hæc in vasis vinariis non sunt.* (h) Sed *Julianus* ait libro VI. ex *Minicio* [i] dolia & ferias tamdiu in ea causa esse, quamdiu vinum haberent: nam ad alium usum transferri possent, veluti si frumentum in his addatur. Sed frequentius est, ut de vinariis doliis & feriis jurisconsulti tractent. (k) *Cadus* *Amphora* *Attica* a *Palæmone* dicitur, ab aliis *metreta*, aut *ceramium*, capit urnas tres. *Metretæ* mentio fit a *Cajo* libro X. ad edictum: [l] *Quod si, inquit, vinum ita venierit, ut in singulas amphoras, item oleum, ut in singulas metretas, item frumentum, ut in singulos modios, item argentum, ut in singulas libras certum pretium diceretur.* Et postea: *Sed & si ex doleario pars vini venierit, veluti metretæ centum.* Sed animadvertendum, est *Florentiæ*

singulos metretas ter scriptum fuisse; sic enim a Græcis. ὁ μετρητής dicitur: quod emendatum est ob latinæ linguæ usum. At *cadus* multis locis mentio fit, sed *vinarii*. (m) *Amphora*, quæ *quadrantal* quoque dicitur, duas urnas capit, hujus capacitas unius pedis quadrati esse dicitur cubi figura, sic enim *Palæmon* ait, hoc est ut pedem lata, longa, atque alta sit. A qua figura cæterarum mensurarum capacitas cognoscetur. Hæc enim vicecima pars cullei est; *sestertiamphoram* vero *cadus* capit. Cæteras mensuras *Mæcianus* persequitur his verbis: *Quadrantal, quod nunc plerique amphoram vocant, habet urnas duas, modios tres, semodios sex, congios octo, sextarios XLVIII., heminas XCVI., quartarios CXCII., cyathos DLXXVI.* Pedem vero sexdecim digitorum, ne quis vulgarem existimet, intelligere opus est. Hujus mensuræ mentio frequens apud nostros, illa animadvertenda apud *Labeonem* (n) de *navi* duum *milium amphorarum*: ejusdem capacitatis naves in *Lentuli* ad *Senatum* litteris *Budæus* interpretatur *XC.* aut paulo amplius *tonellorum*, hoc enim nomine *nautæ* in simili re utuntur. Tertia parte minores illæ naves sunt constitutione *Theodosii*, (o) quæ duum *millium modiorum* capaces esse dicuntur. Multo illa amplissima est apud *Scævola* libro VII. *Digestorum*: (p) *Navem conduxit, ut de provincia Cyrenensi Aquilejam navigaret, olei metretis tribus milibus impositis, & frumenti modis octo milibus.* Illud etiam sciendum est, in *amphoras* & *cados* non usus perpetui causa *vina* diffundi, ut in *dolia*; sed tantisper dum usus comprobaretur. (q) *Vendi* enim & *legari* solebant cum ipsis *cadis* & *amphoris*. Sed & si *vinum* legetur, hæc *vasa* accedunt, quia *credibile est*, inquit *Ulpianus*, (r) *mentem restantis eam esse, ut voluerit accessioni esse vino amphoras: & sic, inquit, loquimur habere nos amphoras mille, ad mensuram vini referentes.* Et licet *vinarium* vas esse *amphora* videatur, (s) tamen non esse *Julianus* ait, [t] nisi dum *vinum* habet; quia aliud in his addi possit. Ab *amphora* *amphorarium* *vinum* dicitur a *Proculo* libro III. ex posterioribus *Labeonis*, (u) & *urnalia* *vasa* ab *urna*, *congiaria* a *congio* dicta sunt. *Paulus* libro IV. ad *Sabinum*: (x) *Sed videndum, ne inter instrumentum tabernæ cauponæ, & instrumentum cauponæ sit discrimen, ut tabernæ, non nisi loci instrumenta sint, ut dolia, vasa, ancones, & calices, & trulle, quæ circa cænam solent traici; item urnæ aræ, & congiaria, sextaria, & similia: cauponæ autem, cum negotiationis nomen sit, etiam institores.* Ita autem hæc *Pauli* verba scribere oportet, ut in *Tusco* libro sunt. *Amphora*, ut *Mæcianus* ait, capit urnas duas, congios octo, sextarios XLVIII. a quibus mensuris illa *vasa* cognoscet; *sextarius* a sexta *congi* parte dicitur, ut *quartarius* a quarta *sextarii*. Sed quod de *trulla* circa *cænam* scriptum est, nemo miretur: mentio enim fit apud *Ciceronem* in *Verrina* illa ora-